baptismo, dici posset cæremonia judaica, quia Judæi lavacris variisque baptismatibus utebantur. Idem Græci celebrant semper Pascha luna 14 in quacumque die hebdomadæ occurrat, nulla habita ratione diei dominicæ, in quo magis videntur accedere ad Judaicos ritus; et tamen simpliciter non judaizant, quia non faciunt ex præcepto legis veteris; ergo nihil est, quod nobis objiciant. Cur autem Ecclesia Latina hanc consuetudinem elegerit, jam dictum est: et fortasse ad vitandum errorem Græcorum, quando nulla alia causa superesset, oportuisset præcipere Latinis sacerdotibus, ut prædictam consuetudinem observarent; sicut refert D. Thom., dist. 11, quæst. 2, art. 2, quæst. 3, Leonem P. ordinasse aliquando, ut Latina Ecclesia in fermentato consecraret ad evitandum errorem Ebionitarum, qui legalia servanda esse dicebant; et idem dicunt alii Scholastici; non tamen designant, quis Leo hic fuerit, neque ego in Historiis invenio; indicant tamen fuisse post Innocentium III, post quem solum fuerit Leo IX qui in sua epistola defendit consuetudinem conficiendi in azymo, quam dicit per 120 annos in Ecclesia durasse, et Leo X cujus memoria recens est, et satis constat hoc non fecisse. De aliis opinionibus nihil est, quod dicamus, nam, probando veritatem, earum fundamenta dissolvimus.

15. *Dubium.* — *Responsio.* — Unum vero superest dubium, an scilicet liceat Latino sacerdoti in Ecclesia Latina consecrare in fermentato propter aliquam occurrentem necessitatem, verbi gratia, ne proximus sine viatico decedat, vel ne totus populus diu sacrificio privetur. Respondetur, nulla ratione esse talem licentiam concedendam, quia licet præceptum, v. gr., communicandi in articulo mortis, sit de jure divino, et præceptum conficiendi in azymo sit humanum, tamen illud primum præceptum affirmativum est, et ideo non obligat pro semper, sed quando commode, et cum debitis circumstantiis fieri potest, et ideo posito alio præcepto humano præscribente debitum conficiendi modum, cessare potest obligatio alterius præcepti pro aliquo temporis articulo, pro quo modus ille non potest observari, quia expedit, ut in hoc sacramento conficiendo summa reverentia servetur, et ideo oportet, ut universalis Ecclesiæ consuetudo non facile violetur, ne aperiatur via ad tractandum indigne hoc sacramentum, et con-

temnendi ecclesiasticas cæremonias et ritus, sicut censent fere omnes de consecratione sine vestibus sacris, et similibus, quæ non continent graviores ritus, quam sit hic, de quo agimus; quæ omnia eo veriora sunt, quo certum est, hoc sacramentum non esse de necessitate salutis, sicut baptismus vel pœnitentia. Hic vero casus non potest moraliter accidere inter Græcos, quia panis fermentatus facilius ubique invenitur, quam azymus; si tamen fingatur occurrere, securius esset eandem regulam sequi, quanquam non esset tam certa obligatio, tum quia majus periculum est irreverentiæ, superstitionis et scandali, in discedendo propter privatas necessitates, vel rationes, a consuetudine Ecclesiæ capitalis, quam in discedendo a consuetudine alterius partis, et præsertim sequendo consuetudinem capituli; tum etiam quia illa obligatio Græcorum non est tam certa, neque tanta ac tam solida auctoritate firmata.